桃園縣旅行商業同業公會 函

                                地址：33059  桃園市中山路545號17樓

                                電話：(03)331-3111
                                傳真：(03)339-1218
                                 E-mail：twtyata@seed.net.tw
受文者：全體會員旅行社

發文日期：中華民國100年1月31日
發文字號：桃旅商公（100）字第0007 號
速別：普通
密等及解密條件：普通

附件：旅外國人急難救助聯繫中心、旅外國人急難救助全球免付費專線
主旨：惠知各會員於春節旅遊旺季期間做好旅遊團體的品質控管和支付團費的財務管理。
說明：一、值此農曆春節假期和寒假長天數的放假，在旺季旅遊團體操控上，應注意團體出團的品質控管。

1. 出發前須與旅客簽妥國內、國外定型化契約書（最好在繳交訂金時即簽定之）。

2. 自行組團者須確認機位和當地接待旅行社提早簽訂團體合約，於出發前確認品質狀況(依食、住、行、育、樂)。

3. 散客或整團交予Wholesales綜合或甲種旅行社承辦國外旅遊團體，於支付團費尾款或訂金時，必須簽訂定型化契約。且各會員專業經理人要確實核對說明會資料和旅客洽談時的行程資料是否一致和相符，廣告資料亦同(於網頁中刊登亦同)，符合旺季高價位品質與平日不同的區隔。

4. 惠請各會員留意國外定型化契約書第三條第二項、第十一條(有無海外緊急救難約定)、第十二條(未達組團人數無法成行須於出發之七日前通知)、第十三條(出國說明會)、第十四條、第十七條(領隊執照)、第十八條(證照之保管)、第二十三條、第二十七條(出發前旅客任意解除契約)、第三十一條、第三十二條(購物)。國內定型化契約書第十條(強制保險)、第十一條、第十五條(塞車或天災延誤)、第十八條、第二十條之ㄧ、第二十六條(購物)。

二、團體交予Wholesales旅行社承辦，付款時須有代收轉付收據憑證和注意財務是否健全，避免成為受害者。並請覆核Wholesales承保旅行業責任險有否附加使用提供海外緊急救援服務，如果無上列服務，請自行另投保有附加提供海外緊急救援服務的旅行業責任險。
三、慎選領隊，旅客於海外發生的糾紛和誤解須立即告知，領隊在國外就地適時解決和排除，以免拖延返台時增加處理困難。尤其國外購物，領隊須留意旅客的反應，避免購物糾紛衍生問題和困擾。

四、國內旅遊團體請確實做好遊覽車的管理和督核工作。用餐前請導遊確實以電話聯絡餐廳用餐的適當時間，避開團體進餐人潮的尖峰時間。

五、雖消費景氣已漸回溫，仍請各會員謹慎作團體的交易，
   並做好財務管控，以免因Wholesales旅行社承辦團體時財
   務不健全，致使產生財務糾紛影響消費者權益。

六、旅行社與旅行社之間交易和商務行為，產生債權債務關係，
   與消費者跟旅行社之債權債務適用法條不同，消費者依特別
   法－消費者保護法適用之（可向品保協會100％求償，並溯
   及旅行社履約責任險），而旅行社與旅行社適用民法債權債
   務篇，須申請債權憑證並進行民事求償，兩者求償方式不
   同，務請各會員注意商務交易。
七、惠請會員在國外團體出團前，將本函文附件全文影印交予

    領隊，於國外萬一需求時，便於查閱和應變應用。
八、函祝每位會員新年快樂，業務興隆，財源廣進。
正本：如行文單位
副本：本會秘書處
[image: image1.jpg]Flia s

BE

7

＊ 緊急聯絡電話

1、 國內地區
    為加強提供國人旅外急難服務，外交部自98年元月一日起，將設於外交部領事事務局桃園國際機場辦事處之「旅外國人急難救助聯繫中心」，提升為「外交部緊急聯絡中心」，全年無休、24小時輪值，聯繫處理旅外國人急難救助事件，該中心設置簡明易記的國內免付費「旅外國人緊急服務專線」電話0800-085-095 [諧音「您幫我  您救我」，海外付費請撥（當地國國際碼）+886-800-085-095，國人在海外遭遇緊急危難時，可透過該專線電話尋求聯繫協助。
2、 大陸地區

1. 海基會24小時緊急服務專線電話（02）2712-9292，在大陸地區撥打請撥00-886-2-2712-9292。
2. 「緊急專線」的服務對象：任何必須緊急處理的事件，有關人身安全的事件，例如在大陸發生死亡、重病、重傷、遭擄人勒贖、被扣押、失蹤、旅行證件遺失等。

3、 其他海外地區
1. 旅外國人發生急難事故時，首先與駐外館處取得聯繫。

2. 無法聯絡駐外館處時：

· 撥打「旅外國人急難救助全球免付費專線」電話 800-0885-0885（取「您幫幫我、您幫幫我」諧音）

· 撥打方式如下
	國家或地區
	專線電話

	日本
	001-010-800-0885-0885 或 0033-010--800-0885-0885

	澳洲
	0011-800-0885-0885

	以色列
	014-800-0885-0885

	美國、加拿大
	011-800-0885-0885

	南韓、香港、新加坡、泰國
	001-800-0885-0885

	英國、法國、德國、瑞士、義大利、比利時、荷蘭、瑞典、阿根廷、紐西蘭、馬來西亞、澳門、菲律賓
	00-800-0885-0885

＊ 海外急難救助簡介

(一) 服務對象及使用方法：
    1. 服務對象：旅行社所投保旅行業責任保險有附加本項服務
       者，其旅遊團員皆可使用。
    2. 使用方法：利用直撥或請當地電話接線生叫接對方付費電話
       撥打急難救助24小時服務電話。

    3. 應提供資訊（依各服務中心要求為準）
	※因遭遇急需外來救助狀況時，需告知下列事項：

	1. 旅行社名稱。

2. 聯絡人(領隊或團員)及聯絡方式。

3. 描述需救助之狀況：事故發生地點、經過及目前情況。

4. 要求提供服務之項目。

5. 接受服務者資料：團員姓名、生日、ID及護照號碼、最近之出入境章之頁
面影本。

	＊如須安排醫療轉送及就醫後返國，還應提供：

	1. 團員接受治療之醫院名稱、地址及電話號碼。

2. 主治醫師之姓名、地址及電話號碼。

（二）應注意事項：
1.須先確認服務內容。

 援助公司所提供的服務項目及補貼金額，視其與各保險公司簽約內容而不
 同。

    2.須先確認援助費用支付方式：

A. 由援助公司自行負擔。

B. 援助公司在一定金額內代墊，旅客事後再返還。

C. 旅客須在現場自行支付。

D. 旅客家屬可將款項送交援助公司，尤其代轉或收付。
· 海外急難救助服務項目一覽表

	旅遊協助
	法律協助

	1. 提供接種及簽證資訊。
2. 通譯服務之推薦。

3. 遺失行李之協尋。

4. 遺失護照之協助。

5. 緊急旅遊協助。

6. 緊急傳譯服務。

7. 使領館資訊提供。

8. 緊急資訊或文件傳送。

9. 安排簽證延期。

	1. 法律服務之推薦。
2. 安排預約律師。

3. 保釋金之待轉。

	醫療協助

	1. 電話醫療諮詢。
2. 推薦醫療服務機構。

3. 安排就醫 / 住院。

4. 住院期間之病況觀察。

5. 醫療傳譯服務。

6. 遞送緊急藥物。

7. 代轉住院醫療費用 / 保證金。

8. 緊急醫療轉送。（有金額上限）

9. 緊急轉送回國。（有金額上限）
	10. 遺體 / 骨灰運送回國或當地禮葬（有金額上限）
11. 安排未成年子女返國。（有金額上限）

12. 安排親友探視機票。

13. 安排親友探視住宿。

14. 安排親友處理後事機票。

15. 安排親友處理後事住宿。

＊12-15項有人數、金額上限

副本